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 م خدابه نا
مدیریت مسائل   کهوجوداتي زنده و پويا هستند م  ماننددر عصر حاضر شهرها شهرها  اگرچه زاییده دنیای جدید نبودند اما به واسطه اقتضائات دنیای مدرن بسیار سریع رشد کردند. 

و  وظیفه شهرداری بعنوان  مهم ترین رکن مدیریت  مربوط به آن ها از قبیل مسائل اقتصادی ، فرهنگي، اجتماعي، سیاسي و امثال آن مستلزم اتخاذ تدابير مناسبي است  
گ ، تمدن و ديانت مردم برای نسلي است که وارث هنعلاوه بر تامین نیازهای شهری و تحقق خواست های واقعي شهروندان ، خلق آثاری ماندگار از فر شهری،

كارگرفتن این پيشرفت ها درخدمات رساني به مردم، گرايش انسان ها  . از طرف ديگر حقیقي این سرزمین مي باشند رصه های گوناگون و ب پيشرفت های ایجاد شده درع

همه از جمله موضوعاتي هستند که هزینه های مدیریت شهری را افزايش داده است و ضرورت   وبه رفاه وآسايش و افزايش روزافزون انتظارات شهروندان ازمسئولین ، همه  
كاء را بيشتر نمايان مي كند. توجه به نیازهای توسعه پایدار و منابع درآمدی پایدار و در راستای تحقق این اهداف و پاسخگویي هر چه بهتر به نیازهای شهری و به منظور   .قابل ات

قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای 71ماده  16مدی و برنامه ریزی مدون و قابل اجرا جهت پيشبرد اهداف مدیریت شهری و به استناد بند  آتحقق منابع در
های خدمات   ب  قانون مالیات بر ارزش افزوده ، این شهرداری اقدام به تدوین تعرفه های عوارض و50ماده 1و تبصره 1375اسلامي شهر و اصلاحات بعدی مصوب 

تا با بررسي نمایندگان شهروندان در حوزه نظارتي و تطابق این عوارض با قانون و مصالح شهر و شهروندان  ياريگر مدیریت شهری در   و ارسال به شورای اسلامي شهر نمود
 ي ياری رساند. ان مسير عمران و آباداني شهر بوده و شهرداری را در برداشتن گامهای بلند به سمت شهری ایده آل و آرم

در اجرای برنامه به تناسب اختیارات قانوني و با رويکردی قانوني  و حاصل هم انديشي مجموعه مدیریت شهری در شهرداری کهک بودهتعرفه ای که درپيش رو دارید 
ی ها و دهیاری ها و همچنین دستورالعمل یدار و هزینه شهردارپاقانون درآمدهای    توسعه کشور، قانون تشکیلات وظایف وانتخابات شوراهای اسلامي کشور وانتخاب شهرداران ، 

قانون شهرداری ها ، قانون مالیات برارزش افزوده و برمبنای سایر قوانین ،   ، 30/09/1402اجرایي عناوین عوارض و بهای خدمات و ترتیب وصول آنها مورخ 
 ش غير منطقي ه اجتناب از افزايش غير قانوني و کادر این تعرفه يم، تدوین وتصویب شده است. آیین نامه ها و مقررات موجود و با درنظرگرفتن مقتضیات محلي تنظ 

اجتناب از اعمال سلیقه در محاسبات، تامین منابع درآمدی    ،رعایت عدالت اجتماعيکوشیده اند  در تدوین تعرفه ها  این دفترچه  تهیه کنندگان  و    مدنظر قرار گرفته شده است
ارض همچنین دركنار تعرفه عو .مدنظر قراردهندجوزات قانوني را ی عمراني و شهری ، جلوگيری از تخلفات ساختماني و تشویق شهروندان به اخذ م جهت اجرای پروژه ها

زیز، امیداست باهمراهي وهمدلي شهرون مي نماید. سرمايه گذاران کوشش  ،خيرین وبهای خدمات ، شهرداری کهک در امر جلب مشاركت شهروندان  محلي و   دان ع
كاران و  باشيم.ان شاءالله. برای زندگي داشته   زیبا  و شهری آباد مسئولین شهرداری بتوانيم رهنمودهای شورای محترم اسلامي شهر و تلاش هم

كاری  شهردار کهک- رضا ش
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 فصل اول

 کلیات و تعاریف
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 الف :مستندات قانونی مرتبط با  وضع عوارض و بهای خدمات 

 
 ها:  ینه شهرداری ها و دهیاریقانون درآمد پایدار و هز

شهرداري ها و دهياري ها مي توانند در چهارچوب قوانين و مقررات از انواع ابزارهاي تأمين منابع مالي و روشهاي اجرائي   :1ماده  

مناسب براي اجراي طرحهاي مصوب شهري و روستايي و طرحهاي سرمايه گذاري و مشاركتي با پيش بيني تضامين كافي 

 .ننداستفاده ك

ي كه در محدوده و حريم شهر و محدوده روستا ساكن هستند و يا به نوعي از خدمات كليه اشخاص حقيقي و حقوق-2ماده 

 .شهري و روستايي بهره مي برند، مكلفند عوارض و بهاي خدمات شهرداري و دهياري را پرداخت نمايند

لاحات و الحاقات با اص 1386/ 7/ 8ت خدمات كشوري مصوب ( قانون مديري۵كليه دستگاههاي اجرائي موضوع ماده ) - ۹ماده 

با اصلاحات و الحاقات بعدي و نيروهاي مسلح جمهوري   1366/ 6/ 1( قانون محاسبات عمومي كشور مصوب ۵بعدي و ماده )

و  لاحاتبا اص 1382/ 12/ 20( قانون استخدام نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران مصوب 2موضوع ماده ))اسلامي ايران 

و بهاي خدمات شهرداري ها و دهياري هاي موضوع اين قانون را همه ساله حداكثر تا پايان سال   الحاقات بعدي(، مكلفند عوارض

مالي به حساب شهرداري يا دهياري مربوط واريز كنند. ذي حساب و رئيس دستگاه مربوط، مسؤول حسن اجراي اين ماده مي 

  .باشند

ها پس از موعد مقرر قانوني و ابلاغ، موجب تعلق جريمه اي مات شهرداري ها و دهياري ض و بهاي خدپرداخت عوار - 10ماده 

 (%24)%( به ازاي هر ماه نسبت به مدت تأخير و حداكثر تا ميزان بيست و چهار درصد  2)در هنگام وصول( و به ميزان دو درصد )

  .خواهدبود

 :  قانون مالیات های مستقیم
باشد. كميسيون مزبور موظف است ارزش معاملاتي كميسيون تقويم املاک ميعاملاتي املاک بر عهده ارزش متعيين : 64ماده 

 .هاي روز منطقه تعيين كند %( ميانگين قيمت2درصد) موضوع اين قانون را در سال اول معادل دو

يانگين %( م20درصد)هر منطقه به بيست يابد تا زماني كه ارزش معاملاتي ميزان دوواحددرصد افزايش مياين شاخص هرسال به

 .قيمتهاي روز املاک برسد

  1346ها مصوب  آیین نامه مالی شهرداری

به وسيله   هايي كههر شهرداري داراي تعرفه اي خواهد بود كه در آن كليه انواع عوارض و بهاي خدمات و ساير درآمد  -30ماده  

شود، درج و هر عنوان تعرفه عوارض يا بهاي خدمات شهرداري و مؤسسات تابعه و وابسته به آن وصول يا تحصيل مي

گيرد در تعرفه مذكور ها صورت ميي كه در نوع و ميزان نرخ آنگردد يا هر تغييرويب ميجديدي كه وضع و تص

 شود. منعكس مي

تصويب لوايح برقراري يا لغو عوارض شهر و همچنين تغيير نوع و ميزان آن با در نظر گرفتن سياست عمومي -16بند

 .شوداعلام ميدولت كه از سوي وزارت كشور 

 

 

قانون اصلاح موادی از قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب 13۷۵/ 3/ 1 و  

 اصلاحات بعدی)مصوب  1396( 

 :شهر به شرح زير استي اسلامـ وظايف شوراي  80ماده
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 :  قانون شهرداری 
  -77ماده 

 رفع هر گونه اختلاف بين مؤدي و شهرداري در مورد عوارض به كميسيوني مركب از نمايندگان وزارت كشور و دادگستري و 

هائي كه طبق تصميم اين كميسيون تشخيص شود طبق شود و تصميم كميسيون مزبور قطعي است. بدهيانجمن شهر ارجاع مي

باشد اجراي ثبت مكلف است بر طبق تصميم كميسيون مزبور به اداره ثبت قابل وصول مي مقررات اسناد لازم الاجرا، به وسيله

نمايد در نقاطي كه سازمان قضائي نباشد رئيس دادگستري شهرستان يك نفر را صدور اجرائيه و وصول طلب شهرداري مبادرت  

انجمن از طرف شوراي شهرستان به عمل خواهد   نمايد و در غياب انجمن شهر انتخاب نمايندهبه نمايندگي دادگستري تعيين مي

 آمد.

 )در شرح وظايف شهرداري ها (  ۵۵ ماده 

  .مي شوداحداث صدورپروانه براي كليه ساختمانهائي كه در شهر -24بند

 ـ100ماده 

وع ساختمان از مالكين اراضي و املاک واقع در محدودة شهر يا حريم آن بايد قبل از هر اقدام عمراني يا تفكيك اراضي و شر 

يا مخالف مفاد پروانه بوسيله  تواند از عمليات ساختماني ساختمانهاي بدون پروانهشهرداري پروانه اخذ نمايند. شهرداري مي

 كند. جلوگيري ،ان در زمين محصور يا غيرمحصور واقع باشدمأمورين خود اعم از آنكه ساختم

 

 (:139۵ قانون احکام دائمی برنامه های  توسعه کشور)مصوب 
 :23بند ت ماده 

 ت ـ هرگونه تخفيف و بخشودگي عوارض شهرداري ها توسط دولت ممنوع است 

 :37قسمت ث ماده 1تبصره بند 

 .براي فضاهاي اصلي معاف مي باشندفا صرمساجد از پرداخت هزينه هاي عوارض ساخت و ساز 

  2بند

 .ور احداث نمايندد نمازخانه مناسبي را در اماكن مذكاداري و خدماتي جديدالاحداث موظفن ،مالكان مجتمع هاي تجاري

 ب : تعاریف و اصطلاحات
  عوارض محلی:

اراضي، مستحدثات، تأسيسات، تبليغات معابر وجوهي است كه براي تأمين بخشي از هزينه هاي شهر و روستا بر مواردي اعم از 

هاي توسعه شهري و روستايي و دارايي هاي غيرمنقول و فضاهاي درون شهري و روستايي و ارزش افزوده ناشي از اجراي طرح

 .مطابق قوانين و مقررات تعيين مي گردد

     :بهای خدمات 

 

ته به شهرداري ها و يا دهياري ها در چهارچوب قوانين و كارمزدي است كه شهرداري، سازمان ها، مؤسسات و شركتهاي وابس

 .مقررات در ازاي ارائه خدمات مستقيم، وصول مي كنند

 * در اجراي اين تعرفه رعايت تعاريف ، ضوابط و مقررات شهرسازي مطابق با طرح جامع تفصيلي شهر كهك الزامي است.
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 : pقیمت منطقه ای

قانون ماليات هاي  64ماده   تعيين شده در كميسيون  قيمت منطقه اي ملاک عمل عبارت است از آخرين  ارزش معاملاتي

قانون ماليات  64( ماده 3ملاک عمل جهت ضريب تبصره )ين تعرفه، تعيين و قطعي شده است. مستقيم كه تا زمان تصويب ا

هيات محترم  20/08/1403مورخ  هـ63242ت /12۵۹18مصوبه شماره  1404 هاي مستقيم براي محاسبه عوارض در سال

 .اشددرصد مي ب  11.۵وزيران معادل 

مي باشد و به   ر مت 12عه، مربوط به معابر با عرض پيوست اين مجموتي عرصه مندرج در جداول لاارزش هاي معام:1تبصره 

 .درصد مي باشد  6مازاد يا كسري نسبت به مبناي مذكور،  (،يا ضريبي از متر)ازاي هر متر 

 متر محاسبه نمي گردد.  40 الايبراي معابر بک لاتي عرصه املاافزايش هاي مذكور در ارزش معام: 2تبصره 

ک عمل خواهد بود، لاترين ارزش معبر مربوطه مالابر يا بيشتر مي باشند، ب 2عرصه هايي كه داراي  به ارزشدر محاس:3تبصره 

 .مشروط بر اينكه از معبر مذكور راه عبور داشته باشد

 .ترين ارزش معبري است كه از آن ميدان منشعب مي شودلااک واقع در بر ميادين، معادل بلازش عرصه ام: ار4تبصره 

معاملاتي املاک واقع در معابر و شوارع در دفترچه ارزش معاملاتي پيش بيني نشده باشد ، تا زمان تشكيل ارزش  *چناچه

 از نزديكترين محل مشابه استفاده مي شود.  ملاتيجهت تعيين ارزش معا 64كميسيون ماده 

 مجاز مي باشد. در محاسبات نهايي  نمودن اعداد ريال جهت گرد10.000لغ ايش مبكسر يا افز نكته:

 ريال مي باشد. 11.000 حداقل قيمت منطقه اي ملاک محاسبه عوارض نكته:  

 

هيأت عمومي ديوان عدالت اداري   3/2/8۵مورخ    48و همچنين دادنامه شماره    11/83/ 2۵مورخ    ۵87با توجه به دادنامه شماره  *

 به نرخ روز محاسبه خواهد شد.پس از وصول جرائم ساختماني به نرخ زمان وقوع تخلف، عوارض متعلقه 

 صول است. در داخل محدوده و حريم شهر قابل وموضوع اين تعرفه عوارض * 

 منطقه مجاور آن  نيكترينزد  يمنطقه ا  متيشهر برابر با ارزش ق  ميخارج از محدوده و داخل حر  ياراض  يبرا  يمنطقه ا  متيق*  

 .مي گرددمحاسبه و لحاظ  در محدوده

 :  مسکونی واحد

 
داراي سرويس بهداشتي ساختمان و يا قسمتي از يك ساختمان كه براي سكونت يك خانوار در نظر گرفته شده و يك كل 

ين بدين معني است كه ا و همچنين ورودي مستقل از ابتداي بنا )نه ورودي مستقل از درب حياط( باشد. و آشپزخانه مستقل

راه دسترسي آن از ميان همان طبقه يا واحد مسكوني مي باشند، آن ساختمان هايي كه داراي نيم طبقه )دوبلكس( بوده، كه 

 حد مسكوني مستقل محسوب نمي شوند.ك وابه عنوان ينيم طبقه 

 واحدتجاری : 

قانون شهرداري ها به منظور استفاده كسب و پيشه و  ۵۵ماده  24عبارت است از كليه ساختمانهايي كه برابر تبصره ذيل بند 

قانون تجارت فعاليت  يده و يا در آنها واحدهاي صنفي تحت پوشش قانون نظام صنفي و يا واحدهاي تابعتجارت احداث گرد

داشته باشند . ) بانك ها و موسسات عمومي ، دولتي ، غيردولتي ، وابسته به دولت و نهادهاي انقلاب اسلامي كه با اصول بازرگاني 

 اين تعرفه واحد تجاري محسوب مي شوند( .اداره مي شوند و مشمول پرداخت ماليات هستند در 
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 واحد صنعتی : 

تمان هايي كه به منظور استفاده صنعتي و يا ايجاد كارگاههاي صنعتي و توليدي احداث مي شوند ) عبارت است از كليه ساخ

ردد در اين قسمت صنعت توريسم ، جهانگردي و ايرانگردي با تاييد سازمان ايرانگردي و جهانگردي اگر مشمول تعريف تجاري نگ

 قرار مي گيرد ( .

 واحد اداری :  

است از كليه ساختمان هاي دولتي و نهادهاي انقلاب اسلامي و بطور كلي ساير ساختمان هايي كه  (: واحد اداري عبارت1بند )

حد اداري مي از مصاديق واحدهاي مسكوني، صنعتي و تجاري خارج باشند و استفاده از آنها اداري مي باشد مشمول تعريف وا

 شوند.

 واحد آموزشی :  
ربري آموزشي با تائيديه سازمان آموزش و پرورش و وزارت آموزش عالي به منظور عبارت است از كليه ساختمان هايي كه در كا

احداث مهدكودک ، كليه مدارس آموزشي ) اعم از كودكستان ، دبستان ، مدارس راهنمايي ، دبيرستان ها ، دانشگاه ها ، حوزه 

 علميه و ساير مراكز آموزشي ( احداث و مورد بهره برداري قرار  مي گيرد . 

 اکز بهداشتی و درمانی : مر
عبارت است از كليه ساختمان هايي كه در كاربري مربوطه ) بهداشتي و درماني ( با تائيد سازمان بهداشت و درمان به منظور 

آزمايشگاه ها  –مراكز بهداشتي  –درمانگاه ها  –بيمارستان ها  – خانه بهداشت –تاسيسات بهزيستي  –احداث حمام عمومي 

 ... احداث و مورد بهره برداري قرار مي گيرد . 

 :  اماکن ورزشی
عبارت است از اماكن ورزشي و تربيتي كه دركاربري مربوطه با تائيد اداره كل تربيت بدني احداث و مورد بهره برداري قرار مي 

 گيرد . 

  هیزات شهری :تاسیسات و تج 
ري مانند : آب ، پست ترانسفورماتور ، پست برق ، گاز ، مخابرات و ... جهت رفاه عمومي عبارت است از تاسيسات و تجهيزات شه

  شهروندان احداث مي گردد .

 اماکن تاریخی و فرهنگی : 
سالن اجتماعات ، نمايشگاه ها ) فرهنگي ،  عبارت است از ساختمان هايي كه در كاربري مربوطه از قبيل موزه ها ، كتابخانه ها ،

 بهره برداري قرار ميگيرد .  د... ( سالن سينما ، تئاتر ، احداث و مورهنري و 
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 ج :مفاهیم تعرفه

 :  مفاهيم تعرفه عبارتند از

S:      تفصيلي ح جامع  طبق طر  مساحت يك واحد مسكوني  حداقل  )    7۵بر     مساحت زيربناي ناخالص مسكوني )متر مربع( تقسيم

( ، ضربدر حداقل طبقه مورد نياز براي بناي در حد تراكم پايه طبق طرح تفصيلي )كه براي كليه املاک دو طبقه در شهر كهك

  .نظر گرفته  مي شود (

 باشد.  ۷بیشتر از  و  ٢کمتر از  حاصل ضرب به دست آمده نبايد *

B  :  سيم بر حداكثر اي فضاي پيلوت، پاركينگ، رمپ و  ليفت پاركينگ، تقمساحت زيربناي غير مسكوني طبقه مورد نظر به استثن

طبقه همكف حداكثر  باشد و همچنين اين عدد برايکمتر   3مساحت يك واحد غير مسكوني كه حاصل به دست آمده نبايد از 

 .مي باشد ۵و براي طبقات ديگر حداكثر  6

واحد كه برابر ضوابط ملاک عمل نيازمند تامين يك  حداكثر مساحت يك واحد غير مسكوني مساحتي است منظور از*

 :پاركينگ است كه در كاربري هاي مختلف به شرح ذيل مي باشد 

 2۵بهداشتي -انتظامي،و درماني -متر مربع،اداري ۵0تجاري ؛خدماتي،تفريحي ،گردشگري،مذهبي،فرهنگي،هنري وساير 

 ربع .متر م2۵0مراكز ورزشي متر مربع،100كارگاهي(–متر،مل و نقل و انبارداري)صنعتي 

N  :1ات شماره طبقه مورد نظر +و ساير طبق 3دوم =  2روي همكف =   1هم كف =: به شرح شماره طبقه بناي مورد نظر 

T:  مساحت زيربناي نا خالص كل ملك )متر مربع( به استثناي فضاي پيلوت، پاركينگ، رمپ و  ليفت پاركينگ، تقسيم بر

 باشد. ۵و بيش از  ۵/1كه حاصل آن نبايد كمتر از متراژ عرصه )متر مربع( 

H:  باشد.  مي 4.8آن در طبقه هم كف و حداكثر  3متر كه حداقل آن  ارتفاع  بر حسب 

 مبناي محاسبه ارتفاع از كف تمام شده همكف تا كف طبقه فوقاني مي باشد. *   

Rتعداد طبقات ملك : 

1L  : طول دهنه موجود 

0L : طول دهنه مجاز 

  R:  تعداد طبقات ملك 

چنانچه طبقه همكف به عنوان پيلوت يا پاركينگ مورد استفاده قرار گيرد تعداد طبقات روي همكف ملاک عمل خواهد بود در 

 غير اينصورت تعداد طبقات با لحاظ طبقه همكف محاسبه خواهد شد. 

K :  به شرح ذيل مي باشد كه  ضريب نوع استفاده بنا: 

 18تجاري: ضريب :  1

 17گردشگري–اقامتي ، تفريحي  :2

 1۵خدماتي ) انتفاعي و غير انتفاعي (، اداري و انتظامي ، نظامي ، درماني ، ساير : ضريب  :3 

 12تجهيزات و تاسيسات شهري  ، ضريب -هنري  ،  -آموزشي ، فرهنگي: 4   

  ۹كارگاهي ضريب: ۵   

 8صنعتي ، ورزشي ضريب :6   

 

 

 

 سید حامد بنی هاشمی          ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژادعباس ابراهیمی         

 

 عضو شورای شهر           حاج اسماعیلی         مریم عرب نژاد عباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا

 

    جمیله بختیاری        سید حامد بنی هاشمیمحمد رضا حاج اسماعیلی            عباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی      



[9] 

 

 :تخفیفات د

 به  ايشان تشويق و شهروندان حال رعايت ساز، و ساخت رونق سال، ايام تمامي در شهرداري براي پايدار درآمد نميتأ  منظور به

... و ساليانه هاي عوارض شناسنامه، صدور پروانه، تمديد پروانه، صدور عوارض نقدي پرداخت عوارض، نقدي و موقع به پرداخت

 :گردد مي ذيل شرح به حسابي خوش تخفيف مشمول

 درصد10 زمستان فصل ،درصد  10 پاييز فصل ،درصد  1۵ تابستان فصل ،درصد  1۵: بهار فصل

 املاک،مستغلات  فروش  و  اجاره  ،  77ماده  ،  100  ماده  كميسيون  جرائم  تبليغاتي،  هاي  آگهي  خودرو،  ساليانه  عوارض  :  1  تبصره*

 .باشد نمي نقدي داخترپ  تخفيف شامل برداري نقشه خدمات نوارحفاري، ترميم و شهرداري تأسيسات و

 .بود  نخواهد  نظيرآن  و  ها  بانك  دولتي،  عمومي نهادهاي  ها،  سازمان  ادرات،  از  شهرداري  مطالبات شامل  مصوبه  ينا  :  ٢  تبصره *

 جمعیت  جوانی  و خانواده  از  حمایت  قانون  ۵  ماده  یک  تبصره

ادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري ( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتص102به منظور تحقق بند »چ« ماده )

هاي اجرايي مكلفند براي تأمين و ارتقاي كيفيت مسكن، پايان كار و عوارض ساخت و ساز، كليه دستگاه  ،اسلامي ايران

%( براي ۵0هاي خدمات نظام مهندسي را به ميزان پنجاه درصد )هاي تخصيص شبكه انشعابات و هزينههزينه

هاي داراي حداقل چهار فرزند اي خانوادهبر(  %70)زير بيست سال و به ميزان هفتاد درصدهاي داراي سه فرزند  خانواده

%( برای 10و هزینه پروانه و عوارض ساختمانی را به میزان ده درصد )زير بيست سال براي يك مرتبه 

( %100). دولت مكلف است صددرصدهای دارای حداقل سه فرزند زیر بیست سال تخفیف دهندخانواده

  .بيني نمايدهاي سنواتي پيشل منابع عمومي در بودجههاي مربوط به پروانه ساختماني را از محفيفخت

( مترمربع زيربناي مفيد در 200( مترمربع زيربناي مفيد در شهر تهران، )130هاي فوق تا متراژ )معافيت -1تبصره *

 .اعمال است ای سایر شهرها و روستاها قابل( مترمربع زیربنای مفید بر300شهرهاي بالاي پانصدهزار نفر و )

 

 139۵قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران مصوب  

ـ مشمولان اين قانون براي احداث يك واحد مسكوني با زيربناي مفيد تا يكصد و بيست مترمربع و بيست مترمربع تجاري   6ماده

اي يك بار هاي ساختماني، عوارض شهرداري و نوسازي برههاي عوارض صدور پرواندر شهر محل سكونت خود از پرداخت هزينه 

هاي مسكوني نيز اعمال و مازاد بر تراكم شامل ايثارگران نخواهد باشند. مفاد اين ماده در احداث مجتمعبا معرفي بنياد معاف مي

 .بود

%  و بالاتر  2۵قودالاثرها ، جانبازان مشمولان دريافت خدمات مسـكن عبارتنداز:  همسران ، فرزندان و والدين شهدا ، اسرا و مف

 .راي مســكن نامناســب مي باشــندادگاني كه فاقد مســكن بوده يا داو آز

مــفــاد ايــن مــاده  در احداث مجتمعهاي مســـكوني نيز اعمال و مازاد بر تراكم ، شـــامل ايثارگران نخواهد بود و تا زمان 

تفاده نكرده باشـــد لك از تخفيفات اين بند اسوانه ماهمچنين درص ورتيكه در زمان ص دور پراعتبار قانون فوق ، مجري اسـت .  

 ارزش ريالي تخفيف ) طبق تعرفه زمان صـــدور پروانه ( تا زمان گواهي عدم خلاف يا پايانكار قابل محاسبه مي باشد.   

 :قانون برنامه ششم  توسعه کشور 
  شور:برنامه ششم توسعه ك61بندپ ماده 

هاي تشويقي و در چهارچوب قانون حمايت از ها موظفند با اعمال سياستهاي راه و شهرسازي و كشور و شهرداري وزارتخانه 

 .احياي بافتهاي فرسوده از اقدامات بخش غيردولتي براي احياء و بازسازي بافتهاي فرسوده در قالب بودجه مصوب حمايت نمايند

 :80قسمت چ ماده 2بند 
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پوشش ساز براي هركدام از افراد تحت امداد امام خميني )ره( و سازمان بهزيستي و خيرين مسكنت پوشش كميته د تحافرا

هاي انشعاب هاي صدور پروانه ساختماني، عوارض شهرداري و دهياري و هزينههاي حمايتي از پرداخت هزينه نهادها و سازمان

 .نان براساس الگوي مصرف، فقط براي يك بار معافنداختصاص يافته به آآب، فاضلاب، برق و گاز براي واحدهاي مسكوني 

 :88قسمت ث ماده 4بند
منظور ارج نهادن به والدين، همسران و فرزندان شهدا و آزادگان ها و سازمان اوقاف و امور خيريه مكلفند به ها و دهياريشهرداري 

%( و بالاتر و رزمندگان با سابقه حضور 2۵درصد )و پنجبيست جانبازان    و همسران و فرزندان آنان، جانبازان و همسران و فرزندان
ها بدون أخذ باشد و آرامستانماه و بالاتر در جبهه را با رعايت مفاد وقفنامه در امامزادگاني كه دفن اموات در آنها مجاز ميشش

 .هزينه اقدام نمايند
 :۹۵تبصره بند الف ماده 

هاي علميه شامل مراكز آموزشي، پژوهشي هاي ديني مصرح در قانون اساسي و حوزهليت مذهبي اقها، اماكن صرفا  مساجد، مصلي
 .باشندهاي حق انشعاب آب، برق، گاز و فاضلاب و عوارض ساخت و ساز فقط براي فضاي اصلي معاف ميو اداري از پرداخت هزينه 

ه تقسيط نامـــــ  آيين  ه  منظور تهيـــــ  يشـــود بـــــهازه داده مبه شـــهرداري اج    قانون رفـع موانع توليد  ۵۹برابر ماده    *
 .تصويب شوراي اسلامي شهر خواهد رسيد، اقدام نمايد كه به  عوارض

 قانون حمایت از احیاء ، بهسازی و نوسازی بافتهای فرسوده و ناکارآمد شهری

تسريع در فرآيند احياء، بهسازي و نوسازي طرحهاي مصوب موضوع اين   گذاران و سازندگان ومنظور تشويق مالكان، سرمايه  هـ ب 8ماده
هاي اجرائي طرحهاي ياد شده و همچنين ساير ابنيه و اراضي واقع در ديگر نقاط محدوده بافتهاي  لاک و اراضي واقع در پروژه قانون، كليه ام

( قانون ساماندهي و حمايت  16تماني و تراكم، مشمول ماده )فرسوده و ناكارآمد شهري با كاربري مسكوني از حيث عوارض صدور پروانه ساخ
براي كليه متقاضياني كه نسبت به احداث و نوسازي در اين مناطق اقدام نمايند، با  و شودمي 1387مصوب سال از توليد و عرضه مسكن 

ر مابقي عوارض ساخت و تراكم ساخت  هاي ساختماني در حد تراكم پايه )پذيره( و د درصد تخفيف در عوارض صدور پروانه  100اعطاي
گردد. اين تخفيفات شامل تغيير كاربري، حذف پاركينگ و عوارض  سكوني اعمال ميهاي مدرصد تخفيف صرفا  براي كاربري ۵0معادل 

   .باشدتجاري نمي
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 ت :حصار کشی و دیوار کشی  برای املاک فاقد متحدثا  صدور مجوز  عوارض- 1ماده 

 عنوان عوارض ردیف 
ماخذ و نحوه 

 محاسبه عوارض

 P*50% 5 مربع  به ازاء  هرمتر  )آجری،بتنی،سیمانی و مشابه آن(عوارض صدور مجوز دیوارکشی 1

2 
  به ازاء  هرمتر و مشابه آن (  فنس یا نرده کشیدیوار کشی )عوارض صدور مجوز 

 مربع
4 P*50% 

 

درصد  30يا سطح اشغال بناي احداثي كمتر از  احداث ديوار در ملك خود را دارنددر مواردي كه مالكين صرفا درخواست ( 1

 .مشمول پرداخت اين عوارض ميشوند مساحت عرصه باشد،
صدور مجوز احصاربنام مالك صرفاً به منزله محصور نمودن آن تلقی شده وهیچگونه مجوزی درجهت احداث بنا یا تغییر  ( 2 

 .ودکاربری و تفکیك  محسوب نمی ش
. )شهرداری مکلف  احصار با ترکیب دیوار و فنس یا نرده مطابق ضوابط طرح تفصیلی شهر خواهد بود برایارتفاع مجاز  حداکثر (3

 و فنس را به تفکیك در مجوز صادره درج نماید( دیوار  ارتفاعاست 
 کمتر نباشد. میلیون ریال6از حداقل مبلغ (4

  دستورالعمل اجرایی تبصره یك ماده    8ها و   ماده پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری  قانون درآمدهای2ماده 8*به استناد بند 
 درنظرگرفته شده است. درصد36میزان حداکثر  1404این بند برای سال  رضقانون موصوف میزان افزایش عوا 2

 عوارض صدور پروانه ساختمانی- ٢ماده  

ح پروانه،توسعه ونی صدورپروانه،ساخته شده،تجدید بنا،اصلابنا )احداث اعیانی( از نوع مسکعوارض زیر- الف 

 بنا،تعمیرات اساسی (

 =  عوارض زيربناي مسكوني 
 S× P×   مساحت زيربناي خالص مسكوني )مترمربع( در حد تراكم پايه طبق طرح تفصيلي

کان وصول  دو عنوان عوارض ) از زیربنای احداثی صـرفاً یکی از عناوین موضـوع این ماده وصول می گردد و ام : 1تبصره 

 ان وجود ندارد. بندهای فوق الذکر( موضوع این ماده به صورت هم زم

قانون 100کمیسیون ماده عوارض زیر بنای مازاد بر پروانه های ساختمانی صادره در صورت صدور رای ابقا در  :  2تبصــرة  

 شهرداری ها بر همین اساس محاسبه میگردد. 

سكوني كه سال ساخت آنها قبل از تاسيس شهرداري بوده و از هيچ مرجعي پايان كار بناهاي مدر مورد : 3تبصره 

 .دريافت ننموده اند جهت صدور شناسنامه به ميزان يك سوم كليه عوارض متعلقه  وصول گردد

مالك حق يا تأسيسات مجاز بوده و  ، پاركينگده از زيرزمين هر واحد مسكوني صرفا  جهت انبارياستفا: 4تبصره 

ز آن را ندارد. در صورت ايجاد واحد مسكوني در زيرزمين و يا افزايش ارتفاع مجاز از كف معبر، استفاده مسكوني ا

لك را جهت صدور رأي مبني بر عدم بايست پرونده ممساحت زيرزمين در تراكم ساختماني محاسبه و شهرداري مي

متعلقه اعم از تراكم،  عوارض ايد و شهرداري مجاز به اخذرعايت ضوابط شهرسازي به كميسيون ماده صد ارجاع نم

 .باشدمي ...زيربنا و 

 از معاف (متر مربع۹ه عنوان انباري )در حد يا استفاده ب پاركينگ  عنوان به استفاده صورت در پيلوت: 5تبصره

احداث بناي مسكوني   معادل  عمترمرب  ۹بيش از    تأسيسات يا انباري  عنوان  به  استفاده  صورت  در  و  بوده  بنا  زير  عوارض

 

 عضو شورای شهر           عباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژاد

 

    جمیله بختیاری        مد بنی هاشمیسید حاعباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         
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 كميسيون  طريق  از  شده  احداث  بناي  و  شود  تبديل  مسكوني  به  مجوز  بدون  انباري  يا  پيلوت  چنانچه  .گرددمي  محاسبه

اين امر در مجتمع ها و  .شود محاسبه برابر عوارض زير بناي مسكوني 1.۵ آن زيربناي عوارضو  گردد ابقا 100 ماده

 .مي نمايد مجموعه هاي مسكوني نيز صدق

و واحدهاي مسكوني چند خانواري )تراكم   يك و دوطبقه(  –در واحدهاي مسكوني تك خانواري )تراكم كم  :  6تبصره  

فرمول زيربناي مطابق  سه و چهار طبقه( در طبقه اول )روي همكف( به ازاي هر مترمربع با ضريب دو -متوسط

 مي گردد.محاسبه 3مسكوني و طبقات دوم و سوم و بالاتر با ضريب 

آئين نامه اجرايي نحوه وصول عوارض توسط شوراي اسلامي شهر موضوع تشكيلات ،  7به استناد ماده  :7تبصره 

هيئت محترم وزيران به  07/07/1378وظايف و انتخاب شوراي هاي اسلامي كشور و انتخاب شهرداران مصوب 

زي با اقليم شهر ، ز شهري و متناسب ساشهرداري كهك اجازه داده مي شود به منظور حفظ و گسترش فضاي سب

براي مدت دو سال محاسبه و از عوارض  ددرص ۵ به ميزان در هنگام صدور پروانه ساخت ساختمان هاي مسكوني 

عمران شهري ، تعيين و تغيير .)به استثناي عوارض ارزش افزوده ناشي از اجراي طرح هاي توسعه وصول گردد

 كاربري(
دستورالعمل اجرایی تبصره یك ماده     8یدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها و   ماده قانون درآمدهای پا2ماده 8*به استناد بند 

 درصد درنظرگرفته شده است. 36به حد اکثر میزان  1404قانون موصوف میزان افزایش عوارض این بند برای سال 2
 

---- :) 
 

*40%  K*(2+B+H)* 
      تعداد  واحد  موجود 

  تعداد  واحد  مجاز 
+ |L1 − L0|*P همكف )مترمربع( در حد تراكم پايه طبق طرح تجاري مساحت كل زيربناي  طبقه هم کف :

 تفصيلي  

 

 K*(2+B)*P**40%تراكم پايه طبق طرح تفصيلي   ربع( در حدهمكف )مترمتجاري مساحت كل زيربناي ساير طبقات: 

 
، طبقه دوم كمتر از طبقه هم كف  درصد 20طبقه اول   ، درصد كمتر از طبقه هم كف2۵در زير زمين زيربنا عوارض (1)

 محاسبه خواهد.درصد كمتر از طبقه همكف ۵0درصد كمتر از طبقه هم كف و طبقه سوم و بالاتر 3۵

زيرزمين  زيربناكمتر از عوارض  %20، به ازاي هر طبقه پايين تر از زيرزمين طبقات پايين تر از زيرزمين  زيربنا عوارض :(٢)    

 مربع محاسبه خواهد شد.متربراي هر 

% ۵0مربع معادل مترانباري به فضايي اطلاق مي گردد كه از آن استفاده تجاري به عمل نمي آيد و عوارض آن به ازاي هر  (3) 

و وصول ميگردد.در خصوص انباري تجاري در زيرزمين ، چناچه راه تجاري همان طبقه محاسبه  زيربناع مربمترض يك وارع 

كف باشد و كلا به صورت انباري كالا مورد استفاده قرارگيرد،انباري تجاري تلقي  دسترسي انباري زيرزمين از داخل تجاري هم

كارگاه شيريني پزي،آشپزخانه ،رستوران ،فروشگاه كالا و.. مورد استفاده قرار گيرد و  مي گردد،درغير اينصورت چنانچه به عنوان

 مي گردد. تجاري هم كف باشد تجاري محسوبيادسترسي آن ،غيراز

هنه مورد نظر براي هر مغازه عبارتست از فاصله بين آكس به آكس )در صورتي كه در اختيار خود مالك باشد(. بنابراين د  (:(4) 

ه يك مغازه داراي چند بر باشد ملاک محاسبه، بزرگترين دهنه مجاز از معبر اصلي است. دهنه مورد نظر براي مغازه هايي چنانچ

 است از فاصله بين دو تيغه كه ملاک عمل خواهد بود. به صورت سرقفلي واگذار شده عبارت كه 

  رويت مي نمايد، در تعيين عوارض محاسبه نمي گردد.: فضاي باز داخل مجتمع هاي تجاري يا پاساژ كه هر طبقه را قابل (4)

، p 2۵در مجتمع هاي تجاري و پاساژها فضاي راهرو ها و فضاي بيرون از مغازه ها كه براي تردد ايجاد مي گردد، همكف  (:۵)

 محاسبه و وصول گردد p 12و در ساير طبقات  p 1۵زيرزمين 
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انبارهاي روباز، و ... ي ها،كارواش،  ن فروشي ها، تاكسي تلفني ها ، مصالح فروشفضاي بازملحق به فضاهاي تجاري، مانند آه :(6)

 محاسبه و وصول گردد.  k*pكه از آن استفاده تجاري به عمل مي آيد، به ازاي هر مترمربع 

ستندات لازم اهاي واحد تجاري كه سال ساخت آنها قبل از تاسيس شهرداري بوده)در صورت ارائه مدارک و مدر مورد بن (:۷)

اجع ذي ربط ( و از هيچ مرجعي پايان كار اعم از قبض آب و برق تجاري، نظريه كارشناس، تاييد شوراي اسلامي و ساير مر

ل شهرسازي جهت صدور شناسنامه واحد تجاري به ميزان يك دريافت ننموده اند در صورت عدم مغايرت كاربري و ساير اصو

 ول گردد.ششم عوارض و خدمات متعلقه روز وص

،پس از ارجاع پرونده به كميسيون ماده صد ، در صورت جانبي ديوارهاي بدون بان سايه صورت به بنا احداث صورت رد (:8)  

 محاسبه و وصول گردد p 1۵ي هر مترمربع به ازا مذكور بناي زير ابقاء،

.. مورد استفاده قرار مي گيرند مشمول فضاهاي ايجادشده در واحدها و مجتمع هاي تجاري كه جهت تأسيسات،آسانسورو.(:9)  

 به ازاي هرمترمربع خواهند شد.p 10عوارضي معادل 

صره یك ماده    دستورالعمل اجرایی تب 8قانون درآمدهای پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها و   ماده 2ماده 8*به استناد بند 
 درصد درنظرگرفته شده است. 36به حد اکثر میزان  1404قانون موصوف میزان افزایش عوارض این بند برای سال 2

 

 (:  ----- 1- ب  

 
40%*K*(2+B+H(*k*P  *در حد تراكم پايه طبق طرح تفصيلي )طبقه هم کف : مساحت كل زيربناي غ مسكوني همكف )مترمربع 

 

 K*(2+B)*P**40%)مترمربع( در حد تراكم پايه طبق طرح تفصيلي   طبقه مذكور غ مسكونيمساحت كل زيربناي ساير طبقات: 

 

كه سال ساخت آنها قبل از تاسيس شهرداري بوده و از هيچ مرجعي پايان كار دريافت  و صنعتي در مورد بناهاي اداري (1)

  .ارض متعلقه  روز وصول گرددشناسنامه به ميزان يك سوم كليه عو ننموده اند جهت صدور

گردد و محاسبـة  ها ، مطب پزشكان ، تجاري  محسوب نمي قانون شهرداري   ۵۵ماده    42براساس تبصرة ذيل بند  (2)

ي  ) ضــوابط ، انجام مي گيرد  و رعايــت ســاير ضــوابط و مقــررات شهرســاز اداري عوارض برابر ضوابط خدمات 

 .پاركينــگ ، اســتحكام بنــا و ...( الزامي است  

هاي داخل لابي هتل ) در طبقـة همكف ( كه درب از بيرون هتل نداشـته باشـد و مشـاغلي  رستوران داخل هتل و مغازه( 2)

  .گردندگردشگري  محسوب مي  -وغات ، آژانس مسافرتي ، جزء كاربري  تفريحي مانند : صـنايع دستي ، س

 همان طبقه محاسبه و وصول ميگردد. زيربنامربع متر% عوارض يك ۵0مربع معادل متر( عوارض انباري به ازاي هر 3)

مصوب صنعتي باشند و داراي  املاک صـنعتي كه طبق ضوابط ملاک عمل )اعم از طرح تفصيلي ، موضعي و..(در كاربري( 4)

بصـورت صـنعتي استعلام از مراجع ذيربط مانند جهاد كشـاورزي يا صـنايع باشـند،  موافقت اصولي يا پروانه بهره برداري يا

صنعتي باشند  و داراي پروانه  طرح تفصيلي بصورت كارگاهي و در كاربري مصوب محاسـبه مي شود و چنانچه طبق ضوابط

تجاري محاسبه   اينصــورت بصــورت  از بهره برداري باشــند مشــمول عوارض كارگاهي مي گردند و در غيركسب توليدي پس  

 خواهد شد .  

: عوارض املاک كارگاهي و صنعتي در زمان صدور پروانه طبق درخواست مالك با اخذ تعهد مبني بر بهره برداري  1بند 

 مي گردد .  محاسبه 4رهصشـاره شـده در تببصـورت كارگاهي يا صـنعتي با توجه به شـرايط ا

 .گردد وصول محاسبه  و p 10به ازاي هر مترمربع  جانبي ديوارهاي بدون بان سايه صورت هب بنا احداث صورت رد  (۵)

 

 سید حامد بنی هاشمی          عباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژاد

 

 د حامد بنی هاشمی سی         عباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژاد

 

 عضو شورای شهر           ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژادعباس 

 

    جمیله بختیاری        شمیسید حامد بنی هاعباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         
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در  محاسـبــــة عوارض اصلاح پروانه ، عوارض با ضرايب مربوطه طبق تعرفه روز محاسبه و عوارض متراژپروانـه قبليِ معتبر   (6)

 مي گردد.  نيز با ضـــريب مربوط به خود  طبق تعرفه روز از آن كســـر   

درصد مساحت  ۵0داخل طبقــــات چنانچه تا  )اعم از تجاري و غير تجاري ( نيم طبقه در كاربري هاي غير مسكوني  (7) 

به مي گردد و چنانچه سفرمول همان طبقه محا درصد ۵0معادل طبقه باشد، ضريب  برحسب مساحت نيم طبقه و عوارض آن 

 ک عمل محاسبه قرار با مساحت همان طبقه جمع و ملايم طبقه محسوب نگرديده و درصـد مساحت طبقه باشد ن ۵0 بيش از

 مي گيرد . 

از بناي مسـاجد و حسـينيــــه و تكايا ، در كاربري مصوب مذهبي عوارض صدور پروانــــة ساختمان دريافت نميگردد و  (8)

مترمربع بيشـتر نباشـد و عوايد آن صـرف امورات    100%  از عرصه ) مسـجد ( كه از     7درخصوص عوارض تجاري مساجد ، تا   

ه از ادارةكل اوقاف و امور خيريه يا اداره كل تبليغات اسلامي ، حسب مورد از پرداخت عوارض معاف نامـ هجد شود ، باارائـمس

 مي باشـند اين تبصـره درخصـوص مساجد ساختــــه شدة قبلي نيزاعمال ميگردد .

ذيصـلاح ،عوارض  پروانه ساختماني و ابقاء توسط كميسيون ماده صد يا سـاير مراج مازاد  )اضافه( بر درصـورت احداث بنا (۹)

درصـد افزايش محاسـبه خواهد شد بديهي   ۵0طبق روش هاي محاسبه همين ماده  و بر مبناي بيشترين ضريب  ملك مذكور با  

 ت نيز ميگردد. روانه ساخته شده اساست اين بند شامل ساختمانهايي كه بدون پ 

أسيس و اداره قانون اصلاحي ت 1۹آموزشگاهها و مراكز آموزشي غيرانتفاعي جهت اخذ پروانه ساختماني بر اساس ماده  (10)

برخورداري از تخفيفات ، ترجيحات و كليه معافيتهاي در 1387/۵/16مدارس ، مراكز آموزشي و پرورشي غيردولتي مصوب 

  س دولتي هستند.مالياتي و عوارض در حكم مدار

اجرایی تبصره یك ماده     دستورالعمل 8قانون درآمدهای پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها و   ماده 2ماده 8*به استناد بند 
 درصد درنظرگرفته شده است. 36به حد اکثر میزان  1404قانون موصوف میزان افزایش عوارض این بند برای سال 2
 

 :عوارض تراکم مسکونی- ج

 

 ( (N×T) +S+R)×Pمساحت كل تراكم مسكوني  ×

 عوارض تراکم غیر مسکونی:  - د

 ((N×T)+(K × (1 +B+H))+R) ×P  ×در طبقه هم كفمسكوني  غ  مساحت كل تراكم 

 ((×N×T)+ (K×B)+R) ×P  در طبقه مربوطهمسكوني  غ  مساحت كل تراكم 

 

 ه:عوارض بالکن و پیش آمدگی:

 

 P×2×(S(+N×T))×مسكوني  مساحت كل بالكن و پيش آمدگي

 P×2×((K×B)( +N×T))×مساحت كل بالكن و پيش آمدگي غ مسكوني 

عوارض در فرمول هاي فوق در  بالكن هايي كه خارج از عرصه ملك در معبرغير طرح تفصيلي )به سمت  كوه يا  2ضريب *

 مي گردد.    محاسبه 1۵ضريب احداث مي گردد در صورت ابقاء توسط كميسيون ماده صد با  طبيعي واراضي دولتي (

دستورالعمل اجرایی تبصره یك ماده     8هرداری ها و دهیاری ها و   ماده قانون درآمدهای پایدار و هزینه ش2ماده 8*به استناد بند 
 درصد درنظرگرفته شده است. 36به حد اکثر میزان  1404قانون موصوف میزان افزایش عوارض این بند برای سال 2
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  مغايرت با ضوابط طرح هاي توسعه شهري اين عنوان مجاز ميباشد .در صورت عدم 

P    *8*40%طول *عرض *ارتفاع*  
 

  *در مورد آلاچيق مبلغ مذكور به ازاي هر الاچيق مي باشد

 .محاسبه  مي گردد 2دثات واقع در محوطه نموده باشند با ضريب *اگر مالك بدون مجوز اقدام به احداث مثتح

مقررات و ضوابط بر اساس هر متر مربع مساحت مورد  هيكل تيپس از رعا يساخت اتاق كارگرجهت صدور مجوز *

ي در صورت احداث غيرمجاز و بيش از تراكم مجاز يا مازاد برمجوز صادره و صدور را.ديمحاسبه و اخذ نما P 2۵تقاضا 

 اخذ خواهدشد. P 10علاوه بر عوارض فوق عوارضي معادل 100مبني برابقاءتوسط كميسيون ماده 

جرایی تبصره یك ماده    دستورالعمل ا 8قانون درآمدهای پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها و   ماده 2ماده 8*به استناد بند 
 درصد درنظرگرفته شده است. 36به حد اکثر میزان  1404قانون موصوف میزان افزایش عوارض این بند برای سال 2

 عوارض آتش نشانی  :3ماده    

به  صد در صد آن  شهرداري واريز وجداگانه مربوط به هاي ساختماني كه به حساب  %  از عوارض صدور پروانه 4    معادل 

 منظور توسعه و تجهيزات   آتشنشاني هزينه مي گردد.  

 پروانه ساختمانی  :   دیعوارض تجد    -   4اده   م 

در مواردي كه طبق نظر مهندس ناظر عمليات سـاختماني در مهلت پروانه شـروع نشـده باشد، درصورتيكه ضـوابط طرح هاي 

توسـعه شـهري تغيير نموده و با پروانه صادره مغايرت داشته باشد، يا مهلت اعتبار پروانه به اتمام رسـيده باشد صرفا  در صورت 

شرايط پيش گفته پروانه قبلي غير قابل اجرا بوده و پروانـه جـديـد صـــادر مي گردد. در اين حالت عوارض پروانه  هوجود هم

لازم به توضيح است در مواردي كه مالك جديد به نرخ روز و عوارض پرداخت شده قبلي به عنوان طلب مودي لحاظ مي گردد. 

صرفا عوارض زيربناي مازاد بر پروانه به نرخ روز طبق تعرفه محاسبه و وصول  دشدرخواست اصلاح پروانه ساختماني را داشته با

 مي گردد.

 تأسیسات مخابراتی نصب وارض :ع۵ماده 
 

موانع عبور و  اينكه تأسيسات مذكور  مشروط بر)همراه  مخابراتي )دكل و آنتن تلفندر صورت نصب هرگونه منصوبات :الف

و بر اساس فرمول ذيل وصول مي  است انجام افي با زيبايي و سيماي شهري نباشد؛ قابل مرور و ترافيكي ايجاد ننموده و من

 گردد:

 p*20مساحت *ارتفاع*

محاسبه مي برابر قيمت مبنا به ازاي هر متر 20متربوده و هزينه آن ماهانه به ميزان2۵حداقل مساحت دراينگونه منصوبات 

 گردد.

 ط پيمانكار يا مجري الزامي است. فني و اخذ تأييديه از مراجع ذيصلاح توس :قبل از نصب بررسي وضعيت ايمني و1تبصره 

اقدام به نصب دكل ها و تأسيسات بدون مجوز و پرداخت حق و حقوق شهرداري  كليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه  :2تبصره 

برابر مقررات نسبت به شهرداري  صورتقد قرارداد به شهرداري مراجعه نمايند در غير اين ، بايستي جهت ع مخابراتي نموده اند 

                هزينهو زيرساخت هاي شهري  گسترش فضاي سبز  در راستاي  نمايد. وجوه حاصل از اين طريق  رفع تصرف اقدام مي

 .گرددمي 

رایی تبصره یك ماده    دستورالعمل اج 8قانون درآمدهای پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها و   ماده 2ماده 8به استناد بند 
 درصد درنظرگرفته شده است.36 به میزان  1404قانون موصوف میزان افزایش عوارض این بند برای سال 2

ای توسعه شهری برای موارد اجرای طرح های عمران  عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح ه  :6ماده 

 شهری 
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همراهنــد   هــاي ســنگين  وسعـــة معــابر و شــوارع عمــدتا  بــا هزينــهبــا عنايــت بــه اينكــه طــرحهــاي تعــريض و ت

طــي شــرحي   136۹/ ۹1/01منظــور تــأمين اعتبــار جهــت طــرحهــاي عمرانــي شــهرداري در تــاريخ   بـــه

استحضار مقام معظـم  ـا بـهدرخواســت وصــول ارزش افــزوده ناشــي از اجــراي طــرحهــاي عمرانــي شــهرداري هـ

به وزارت كشور    02/136۹/ 81مورخ    ۵۵1/1رسـيده اسـت ؛ پاسـخ معظـم لــه كـه ضـمن نامــة شـمارة  "دامـه عـزه"رهبـري  

 بـه اين شرح است :  اعلام گرديد كـه

ت بايد هيچ شك داشت دولست ، ن  ا  كه صاحب آن ملدراينكه ارزش افزوده ناشي از عبور خيابان از نزديكي يك ملك متعلق ب  "

ن ارزش افزوده و هم بر ملكي كه خيابان ي  هم بر ا  .ددنوني ماليات ببناداري مي تواند درصورت تصويب مجلس يا هر مقام قهرا شي

 . "ار آن عبور ميكند كنجديد از 

ان عــوارض ارزش افزوده ناشي از لــذا در راســتاي مجــوز شــرعي و قــانوني فــوق عوارضــي بشــرح ذيــل بــه عنــو

 اجراي طرحهاي عمران شهري دريافت مي گردد : 

لاح معابر  و ميـادين كـه تعريض اص راي طرح هاي احداث و تعريض و توسعه وي و املاكي كه بر اثر اجبــــه كليــــة اراض"

د كـه هنگـام فروش يـا احـداث بنا يا اخذ هرگونه ميشـــونـد عوارض ارزش افزوده براي يـكبـار بـه باقيماندة ملك تعلق ميگير

 "مجوز از صـــاحبان اين قبيل املاک و با توجه به ارزش افزوده ايجاد شده مطابق فرمول ذيل وصول گردد  

 .ابر و خیابان های مشمول عوارض فوق به همراه درصدهای قابل محاسبه به شرح جدول پیوستی می باشدفهرست مع

 وده  : عوارض ارزش افز

براي   احداث پارک و فضای سبزطرح ها هاي احداث با تعريض معابر و  اين عنوان عوارض، از اراضي و املاكي كه بر اثر اجراي

قابل وصول   براي يكبار کارشناسدرصد ارزش افزوده ايجاد شده با نظر  40ايجاد مي گردد حداكثر به ميزان  آنها ارزش افزوده 

 مي باشد.

ساليانه قرار ندارند ولي حذف آنها به شبكة عبور و مرور شهري  هاجراء طرحهايي كه در اولويت برنامه و بودججهت  

جاي پرداخت بهاء ملك در مسير ، علاوه بر برخورداري از مزاياي   ورد ، درصورت توافق بين شهرداري و مالك ، بهآلطمه وارد مي

شارع قبل از عقب اي برابر قيمت منطقه   60ه كه مشمول عقب نشيني است معادل  به ازاء هر مترمربع از عرص 2ماده  6تبصره 

بات شـهرداري ، كسـر و صلحنامه بين شهرداري و مالك تنظيم ميگردد؛ و نشيني محاسبه گرديده و از مجموع عوارض ومطال

   در صورت عدم پوشش قابل مطالبه نمي باشد.

و با توجه به عدم اولويت طرح بعد  ا درخواست مالك  ، عرصه درمسير ، كارشناسيدر صورت عدم حصول توافق ، ب 

گردد؛ بديهي است ، بدهي مالك ناشـي از عوارض ميبايستي به صورت اقدام مياز مدت پنج سال نسبت به تأدية حقوق قانوني 

 و جداگانـه ، محاسبه و تعيين تكليف شده و پرداخت گردد.  منفرد

يابد ، مشمول عوارض  يا عرض معبر آن از سـمت مقابل افزايش نانچه ملكي بر خيابان جديد الاحداث قرارگيردچ 

  گردد.افزوده اين ماده ميارزش 

با توافق  بين مالك و شهرداري صلح نامه تنظيم  8مورد بهاء عرصه درمسير طبق مفاد تبصرة يك ماده  چنانچه در 

 اتي به شـرح ذيل به عوارض ارزش افزوده مترتب به عرصـة باقيمانده تعلق ميگيرد .شده باشد ، تخفيف

باقيماندة املاكي كه عقب نشيني دارند ، به ميزان درصد عقب نشيني به مساحت ملك ، به همان ميزان تخفيف  به عرصة     -1-4

 گيرد .  به عوارض ارزش افزوده تعلق مي

ز پرداخت عوارض ارزش افزوده بت اهمان نس  شته باشد، بهشوارع در ايجاد شارع مشاركت دام  هچنانچه مالك با اعطاي س  -2-4 

 ه ولو اينكه هزين كرده است ) ارع هزينهتناسب مساحتي كه در بازگشايي و يا تعريض ش د شد. شهرداري فقط بهاهته خوكاس

 ايد. تناسب آن بايد ارزش افزوده دريافت نم (  به ها باشدمحل سرانه كرد از
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از صدور آنها ايجاد  عبر جديدي بعديا م خلاف يا مفاصاحساب باشند و تعريض املاكي كه داراي پروانه يا پايانكار يا عدم  -3-4

  اين ماده نميشوند.نـشده باشد، مشمول 

به مسـاحت ملكي   بر معبر اصلي تجميع گردد   واقع در  چنانچه ملكي پشـت به بر اصـلي قرار گرفته باشد و با ملك:  

به معبر اصلي بر نداشته باشد و با خريد  چنانچه ملك ، . كه پشـت به  بر اصـلي قرارداشته است ارزش افزوده تعلق مي گيرد

  گردد.شارع متروكه از شهرداري توسط مالك ، بر معبر اصلي واقع گردد مشمول ارزش افزوده اين ماده نمي

از  ر با ملك پشـــت ب مترمربع باشـد ، درصورت تجميع ۵0ابان كه باقيماندة آنها كمتر از املاک واقع در بر خي :   

طريق شهرداري بـا احتساب ارزش افزوده واگذار گردد و با ملك  %  تخفيف ارزش افزوده برخوردار ميگردد ، ) املاكي كه از 40

گردد ( اين بند نمي  هافزود  د ، مشــمول ارزشاسبه شده باشيا واگذاري مح  ارزش افزودة آن نيز در زمان فروش  بعدي تجميع و

.   

عبري كه تعريض يا احداث شده باشد قرار گيرد  و از مزاياي ضوابط معبر تعريض يا احداث ه مرف ب چنانچه ملكي مش  

  ( مي گردد. F ) مول ارزش افزوده تغيير ضوابط ناشي از تعريض يا احداث معبر هره مند گردد صرفا  مشده بش

  %   تخفيف  اعمال ميگردد . ۵0عوارض بر ارزش افزوده   بهدر بافت فرسوده :  

عمراني يا تغييرات طرح جامع و تفصيلي يا افزايش محدوده قانوني  طرحهاي اجراي اثر در كه املاكي از آن دسته

ند، متناسب با جدول پيوستي، موظف به پرداخت عوارض فوق مي شهر يا تفكيك اراضي، در معابر جديدالاحداث قرار مي گير

 باشند.

 گذر از منشعب كوچه هاي بر در و اول قطعه پشت در شهري عمران طرحهاي اجراي اثر كه در املاكي از تعداد آن

 ايجاد منطقه، و محله افتب اصلاح دليل به طرح اجراي مزاياي از ثبتي، پلاک سه حد تا حداكثر متر،7۵ عمق  تا احداثي

  شوند، مي بهره مند جديد و بهتر خدمات ارائه زمينه شدن فراهم فوق، املاک براي اصلي معابر به سريع و نزديك دسترسي

 :بود زير خواهد شرح به بند اين مي باشند. .عوارض افزوده ارزش عوارض مشمول

 عرصه مترمربع هر ي ازا به افزده ارزش درصد 1۵ اول قطعه از بعد اول متر :2۵الف

 عرصه مترمربع هر ازاي  به افزوده ارزش درصد 8 دوم متر :2۵ب

 عرصه مترمربع هر ازا به افزوده ارزش درصد 4 سوم متر :2۵ج

 وصول و عرصه با تشخيص شهردار محاسبه مترمربع هر ازاي به افزوده ارزش درصد 40 افزوده قطعه اول معادل عوارض ارزش:  د

 .شد خواهد

 %1با  جتا  الفضريب ذكر شده در رديف هاي  ،در خصوص كوچه هاي بن بست داراي شرايط ذكر شده در بالا 

 كاهش محاسبه مي گردد.

 طرحها، اين اجراي براثر كه املاكي و اراضي كليه براي شهري عمران هاي طرح اجراي از ناشي افزوده ارزش عوارض

 ساختماني و كار پايان سند، اصلاح  خلاف، عدم گواهي صدور انتقال، نقل و زمان در شوند، واقع جديدداثي اح خيابانهاي برِ در

 است شد. بديهي خواهد وصول و محاسبه) فقط براي يك بار(نامه توافق عرصه در مسير يا مصالحه زمان در و ساختماني پروانه

 اقدام مي گردد. و بررسي ماده و با موافقت شهرداري اين عوارض تپرداخ از بعد پنجره، ايجاد و افتتاح درب مجوز صدور

 

 درصد ارزش افزوده ايجاد شده و براي يك بار قابل وصول مي باشد.40وصول اين عوارض حداكثر به ميزان 
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 کاربری عرصه  برای موارد تعیین ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های توسعه شهری عوارض

و از اين اقدام ارزش افزوده اي براي ملك ايجاد  تعيين كاربري گردد كه به درخواســت مالك، ملك فاقد كاربري، صــورتيدر  

درصــد ارزش افزوده ايجاد شده مطابق نظر كارشناس رسمي  40شــود، مشمول پرداخت اين عنوان عوارض تا ســقف 

 مي گردد. و با تشخيص شهرداري دادگستري

 برای موارد  تغییر  کاربری عرصه  رزش افزوده ناشی از اجرای طرح های توسعه شهریا عوارض 

در صورتي كه به درخواست مالك ملك فاقد كاربري تعيين كاربري شده و يا كاربري قبلي آن تغيير يابد و از اين اقدام 

ن اين عوارض نبايد بيشتر از د. ميزاارزش افزوده براي ملك ايجاد شود، مشمول پرداخت اين عنوان عوارض مي گرد

درصد  40درصد ارزش افزوده ايجاد شده باشد. ميزان اين عوارض براي باغات خشك شده و بي حاصل حداكثر  40

ارزش افزوده )اقتباس از ماده  درصد 80حداکثر ارزش افزوده و براي باغات مثمر ثمر و زنده پس از احد مجوز لازم 

ورزي خواهد بود. اگر درخواست مالك جهت تغيير كاربري ثبت نشده باشد. تا زماني قانون حفظ اراضي و باغات كشا  2

كه مالك درخواست بهره برداري از كاربري جديد را نداشته باشد مشمول پرداخت اين عنوان نمي گردد. اخذ عوارض 

يا بر اساس تغيير طرح جب مصوبه كميسيون ماده در شوراي عالي به شهرسازي و معماري و  تغيير كاربري صرفا به مو

تفضيلي امكان پذير است و در ساير موارد از جمله اتقاء زيربناي با كاربري مخالف مخالف پروانه پر با است ساختماني 

ي و دولتي و شهرداري و ها، احدا اين و يا در موارد اجراي ماده واحده قانون تعيين وضعيت املاک واقع در طرح ها

 شد عوارض امكان پذير نمي با

 

 ضریب مساحت واحد صنفی متراژ ردیف 

 2K=2.5 مترمربع20تا  1

 2K=5/3 مترمربع30تا  21از  2

 2K=4 مترمربع 40تا  31از  3

 2K=4.5 مترمربع 50تا41از  4

 2K=5 مترمربع 70تا51از  5

 2K=5/5 مترمربع100تا 71از  6

 2K=5/6 مترمربع 100بیش از  7
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ماده  ٢4 اخذ اين نوع عوارض به صورت ساليانه از اشخاص حقيقي و حقوقي صنفي و حرف خاص از جمله مشاغل موضوع بند

آنها كه در محدوده و يا حريم شهر مشغول به  ر اي ميادين ميوه و تره بار و نظايبازاره جايگاه سوخت، قانون شهرداري ها، ۵۵

 ت.فعاليت مي باشند امكان پذير اس

 عوارض موضـوع اين ماده مربوط بــــه صـاحبان اصـناف و مشـاغل مي باشد كه مكلفند نسبت به پرداخت آن اقدام نمايند .

 خلاف، پايان كار يا نظاير آن نمي باشد. اخذ اين عوارض به هيچ وجه به منزله تاييد مالكيت، تغييركاربري، عدم :1*تبصره

ماده بر عهده صـاحب پروانه يا كسـي كه اجاره نامه به نام او تنظيم شـده اسـت مي باشـد   پرداخت عوارض موضـوع اين  :٢*تبصرره
 مگر اينكه مالك، شخصا تصدي واحد مذكور را بر عهده داشته باشد كه  در اين صورت عوارض بر عهده او مي باشد.

 *%40(( p2k*)ضريب شغل + )×Nفرمول محاسبه عوارض =    :(1)

Nت=تعداد سال عدم پرداخ 
(٢:) 2K .ضريب مساحت واحدهاي صنفي كه طبق جدول اعمال خواهد شد 

 *ضريب شغل به شرح جدول پيوست مي باشد.
وم و بالاتر به ترتيب   (:3)   ود و در طبقات اول، دوم و سـ به شـ و    %20، %10در طبقات همكف و زيرزمين طبق فرمول فوق محاسـ

 از قيمت منطقه اي كسر گردد. 30%
 برابر عوارض يكسال ، عوارض كسبي دريافت ميگردد.  ۵ور پروانة كسب ، عوارض وروديه به ميزان  در زمان صد(: 4)  
موجود در  مشـابه هاي شـغل مطابق نيسـت پيشـه و كسـب تعرفه در آنها از نامي و آيند مي بوجود بعدا  كه ليمشـاغ  وارضع (: ۵)  

 .گردد عملجدول 
  6.۵00.000كه و كيوسكها در ميادين و معابر شهر پس از انتشار آگهي با قيمت پايه به منظور واگذاري امتياز راه اندازي د (:6)  

بعنوان حق امتياز بهره برداري يك ســاله )علاوه بر اجاره ماهيانه( به برنده مزايده امتياز نصــب دكه يا كيوســك در محل تعيين 
 د. گردشده توسط شهرداري واگذار 

پروانه كسـب مربوطه و تعطيل رسـمي محل فعاليت مشـمول پرداخت عوارض سـاليانه مطابق  هر واحد صـنفي تا زمان ابطال  (:۷) 
 است و تعطيل خود سرانه محل حرفه و كسب دليل معافيت از عوارض نيست.  تعرفه تصويبي

حرفه  براي هر صنف و چهار درصد بند  ۵0معادل در صورت تغيير در نوع صنف و حرفه ، عوارض حق صدور يا افتتاحيه  (:8)  

 محاسبه مي گردد .

براي هر صنف و حرفه محاسبه  عوارض صدور و افتتاحدرصد  20در صورت تغيير در محل فعاليت صنف و حرفه ، معادل  (:9)  

 مي گردد .

في كه فاقد پروانه كسب هستند با احتساب دو برابر عوارض معمولي واحد مشابه داراي پروانه كسب محاسبه عوارض اصنا(: 10) 

اخذ گردد. بدیهی است وصول این عوارض هیچ گونه حقی از نظر تغییر کاربری برای واحد صنفی بدون پروانه و 

 ایجاد نمی کند.

برابر قيمت منطقه اي به ازاي هر متر مربع  2 عوارض ساليانه بانك ها و موسسات مالي فعال در سطح شهر ماهانه به ميزان (11)

 ريال پايين تر نباشد وصول گردد. 14.960.000مشروط بر اينكه از مبلغ 

 واهد بود.عوارض پسماند اين بنگاه هاي اقتصادي معادل عوارض پسماند كاربري هاي اداري خ *تبصره:

 6.800.000، پزشكان عمومي ريال 9.۵٢0.000(عوارض ساليانه صنفي داروخانه ها )اعم از پزشكي ،دامپزشكي و...(به ميزان 1٢

 ريال در سال مي باشد. ۵.۷1٢.000ي شركت هاي بيمه ريال و دفاتر نمايندگ
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 .ريال مي باشد 68۵.440.عوارض صنفي باسكول هاي فعال در سطح شهر ماهيانه   ( 13

 باشد. ريال به ازاي هرجايگاه مي ۵۷1.٢00 ن لاله(:اجاره غرفه روزانه )پنج شنبه بازار و روز بازار بوستا  ( 14

خود اقدام نمايند اجاره غرفه شخصا اقدام به انجام نظافت ،جمع اوري زباله وساماندهي مساحت غرفه تبصره : چنانچه متقاضيان 

 درصد تخفيف نسبت به مبلغ فوق مي گردند.30مشمول 

سازمان بهزيستي استان قم ،   )ره ( وعوارض صـــدور پروانه كســـب مددجويان تحت حمايت كميته امداد امام خميني  (16  

 درصد كاهش عوارض  محاسبه مي گردد  ۵0شرايط ذيل با  با احراز

 شخص مددجو يا تحت پوشش كميته امداد يا بهزيستي ، متقاضي دريافت پروانه كسب باشد  

  مجرد والديني كه تحت حمايت كميته امداد و يا مددجوي بهزيستي باشند ، متقاضي دريافت پروانه كسب باشند  فرزندان مؤنث و

ســـال وال ديني كه تحت حم ي ت كميته امداد و يا مددجوي بهزيستي باشند ، متقاضي   2۵و مجرد كمتر از  فرزندان مذكر -

 دريافت پروانه كسب باشند . 

 والدين مددجوي معلول تحت حمايت ســازمان بهزيســتي ، متقاضــي دريافت پروانه كســبباشند  

شرايط فوق باشند ، تعلق  ب ، فقط به يك نفر از اعضــاء خانواده كه دارايور پروانه كســدر عوارض صــد  %۵0تذكر :  كاهش  

 . ميگيرد

 درصد به عوارض ساليانه آن افزوه مي گردد 20چنانچه توليد و فروش كالا توأم در يك واحد شـغلي باشد  (17

بديهي اسـت عدم اخذ .نمايند  عد مقرر  اقدامصاحبان اصناف و مشاغل مكلفند نسبت به پرداخت عوارض در موكليه  (1۹   

عوارض شـهرداري نبوده و شـهرداري مكلف است  پروانه شـغلي توسـط صـاحبان اصناف و مشاغل دليلي بر عدم پرداخت

 نسبت به وصول مطالبات قانوني خود اقدام نمايد .   

 ود، سفره خانه و ...(توران  ، فست فعوارض مشاغل مجتمع هاي گردشگري ) اعم از رستوران و باغ رس (18    

         اين عوارض از مجتمع هايي كه داراي پروانه از سازمان ميراث فرهنگي و گردشگري مي باشند و عوارض صنفي        

 پرداخت نمي نمايند اخذ مي گردد. 

 ريال10.000.000( + p% قيمت منطقه اي  2)زيربناي مجتمع گردشگري  )متر مربع(× 40%*

 
 

روهـهاي مهندســـي در اين گـاتر مهنـدســـين نـاظر و طراح و محـاســـب و ســـاير مهندســـين كه در قالب از دف     (1۹

 اماكن فعاليت مينمايند ، ساليانـه به شرح ذيل عوارض دريافت گردد:  

  

 ريال 1۹.7200.000 1درجه 

 ريال ۹.860.000 2درجه 

  ريال 4.۹30.000 3درجه 
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 تبلیغاتی  تابلوهای عوارض   - 10ماده 

 

 نوع عوارض ردیف 
 ماخذ و نحوه محاسبه

 عوارض )ماهانه(  

 S*p*9 بوم های تبلیغاتی 1

 S*p9* بیلبوردهای تبلیغاتی 2

 

 ها ، اين عوارض قابل وصول است.قانون شورا 71ماده  2۵قانون شهرداري و بند  ۹2و ماده   ۵۵ماده  27به استناد بند  :(1) 

در  زيداربسـت ، نصـب آو يـــــ هزينه خدمات نصـب بومهاي تبليغاتي شـامل  پلاكارد افقي ، بنر با نصـب رو1ي:تبليغات بومهاي

 ريال محاسبه شود. p 4 انهيهر متر مربع ماه  يمحلهاي عمومي پس از اخذ مجوز از شهردار

كه هنگام نگارش   يمنطقه ا متيق  برابر10 كيشــهر )خارج از محدوده ( هر متر مربع  ميدر حر يســ ينو واريبهاء خدمات د (٢)

پس از مهلت مقرر خواهد  بود.   يسـ ينو واريمتعهد به امحاء د يشـودضـمنا متقاضـ  افتيدو سـال در  يخدمات برا يبر ديوار بها

هردار يهيبد تنكاف شـ ورت اسـ ت در صـ افه    يسـ ينو  واريد   دتوان يم  ياسـ   %1۵را پس از اخطار  امحاء نموده و هزينه آن به اضـ

 يد.اخذ نما

اعلام  (  موظفند با يو حقوق  قي)اشخاص حقني. متخلفباشديشهر كهك ممنوع م  يهرگونه ديوارنويسـي  در محدوده خدمات (3)

هردار بت به امحاء د  يشـ هردار ندياقدام نما يسـ ينو وارينسـ تنكاف   شـ ورت اسـ طح  يسـ ينو واريتواند  هرگونه د يم  يدر صـ در سـ

 از متخلف اخذ نمايد. %1۵آن به اضافه  ينهزشهر را پس از اخطار  امحاء نموده و ه

 :   يغاتيتبل يها لبوردي( ب

  ادهيو پل عابر پ   ينصب شده توسط شهردار يغاتيتبل يهالبورديمجوز نصب ب  يردارصرفه و صلاح شه تيتواند با رعا يم  شهردار

 .ديصادر نما عوارض مطابق جدولرا با اخذ 

 :تذكر

 باشد. يم ينصب تابلو به عهده متقاض ياصول فن يباشد و كليه مسائل ايمن يموافقت شهردار با يهرگونه تابلو بايستنصب  (1)  

بر رفع  يمبن ينصــب هرگونه تابلو در ســواره رو ممنوع بوده و اگر تابلو به حريم ســواره رو تجاوز كرده باشــد با اخطار قانون  (٢)

 دريافت گردد. ياز متقاض %1۵را به اضافه  و هزينه آن يجمع آور يتجاوز و در صورت استنكاف توسط شهردار

 باشد نبايد استفاده شود. يو هويت ايران يكه ضد فرهنگ اسلام ياست و از اسام يالزام يرعايت شئونات اسلام (3)

 باشد. يو دريافت جواز كسب م يرداخت بدهمنوط به پ  ينصب هرگونه تابلو شناسايي و تبليغات (4)
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ر درب نصـب پلاكاردهايي كه به  (۵) وگواري اسـلامي و ملي ، خوش آمد گويي مسـئولان( بر سـ بتهاي مختلف )اعياد و يا سـ مناسـ

ــورت نياز در مراكز ديادارات و نهادها كه جنبه انتفاعي ندارد مانند هيئت ــهرداري هاي مذهبي و در ص ــهر با هماهنگي ش گر ش

 نصب

 يگان باشد.شود و در طول مدت بلامانع و بطور را

با  كنيخدمات معاف است ل ياز پرداخت بها يو شعائر مذهب يو مقدسات اسلام ينيفرهنگ د جيجهت ترو ردلبوينصب ب(۷)

 اقدام گردد. يموافقت و اخذ مجوز از شهردار 

دستورالعمل اجرایی تبصره یك   8قانون درآمدهای پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها و   ماده 2ماده 8به استناد بند  *

 درصد درنظرگرفته شده است.30به میزان  1402انون موصوف میزان افزایش عوارض این بند برای سال ق2ماده   

 )سانتی متر(: عوارض قطع اشجار11ماده 

 

 توضيحات  عنوان تعرفه عوارض  رديف

 الف: هزينه قطع اشجار 1

نون حفظ اصلاح قا"نامه قانون آيين اين تعرفه رعايت(: به منظور استفهام واقعي از 1بند )

مجمع   1388مصوب  "شوراي انقلاب 13۵۹ها مصوب و گسترش فضاي سبز در شهر 

 زامي است.تشخيص مصلحت نظام ال

 

 ريال   ٢.۷۷9.840سانتيمتر    1۵زير    هر اصله درخت با محيط بُن .1

 . ريال  6.103.000،  سانتيمتر    ۵0تا    1۵هر اصله درخت با محيط بُن   .2

 333.۵80+به ازاي هر سانتيمتر افزايش در بن  1رديف،  رمت  انتيس  100تا۵0هر اصله درخت با محيط بُن   .3

 33۷.۵۵٢+به ازاي هر سانتيمتر افزايش در بن  2رديف  ،  رمت  سانتي  100بن بالاي  هر اصله درخت با محيط   .4

صورت خشك شدن درختان، چنانچه در همان محل به ميزان مجموع دو برابر محيط بُن درختان قطع شده  در :1*تبصره

، اخذ جريمه منتفي است. مگر اينكه تعداد و بُن درختان جديد از تعداد و بُن درختان شهردارياشته شود و پس از تائيد  درخت ك

التفاوت درختان موضوع بند شود و مابهالذكر اخذ ميالتفاوت آن طبق بندهاي فوق قطع شده كمتر باشد كه در اين صورت مابه 

 ..شودال محاسبه ميري 680.000يك بر مبناي هر سانتيمتر 

 ۵.4400.000 بودن صورت عمد در مترمربع حسب بر ... و سوزاندن خشكاندن، امحاء، اثر در پوششي گياهان تخريب چمن و   .5

 .ميباشد ريال ٢.۷٢0.000بودن غيرعمد صورت در و ريال

 مبلغ مترمربع هر يفصل ريال وگلهاي ۵.916.000 طول متر هر ميشوند كاشته رديفي به صورت  كه در خصوص گياهاني .6

 ريال  محاسبه و دريافت مي گردد. 9۵8.000.٢

 رساندن آسيب صورت در كند استفاده ... و تابلو بنر، پارچه، نصب براي پايه عنوان به درخت از اشخاصي يا شخص چنانچه .7

 .ميباشد مجوز بدون درخت قطع درصد ٢0 وارده خسارت جريمه ميزان ... كوبي، ميخ اثر در نحو هر به به درخت
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 بنهاي مجموع برابر ٢ تعداد به  علاوه بر پرداخت عوارض مطابق جدول هستند ملزم مالكان مشمول اين عوارض، يا مالك .8

 درختان كاشت هزينه يا نمايند كاشت درخت تعيين ميكند شهرداري كه محلي در شده، قطع يا شده جابجا درختان

 .نمايد پرداخت شهرداري به را موصوف

 .ميگردد تعيين درختان قطع خدمات بهاي درصد 80 معادل درختان، جابجايي تخدما بهاي .9

محكوميت مرتكبين قطع و يا از بين بردن درخت به مجازات قانوني و پرداخت خسارت، مانع از اخذ عوارض مقرر  ( 2تبصره 

 .شوددر اين مصوبه نمي

 

 باشند(نون نوسازی و عمران شهری نمیقا  ٢هایی که مشمول ماده  )شهرعوارض سالیانه املاک و مستقلات

 قيمت منطقه اي *مساحت اراضي 

قانون ماليات   64ماده  3پس از اعمال ضريب تبصره  مبلغ اين عوارض نبايد براي هر مترمربع از اراضي و املاک، *تبصره:

ق به دولت جمهوري اسلامي علبراي املاكي كه مت ضابطه)اين  ( قيمت منطقه اي باشد.002/0مستقيم، بيشتر از دو هزارم )

 است مقرر نمي باشد.(

 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عنوان تعرفه عوارض ردیف 

 ای × مساحت عرصه×قیمت منطقه  %1.۵ عوارض عرصه 1

 ای × مساحت عرصه×قیمت منطقه  %1.۵ عوارض عرصه ٢

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 عضو شورای شهر           رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژادعباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد  
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 وم س فصل  
 بهای خدمات 
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ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های   4تبصره   هاء خدمات آماده سازی در اجرایب- 1ماده 

 دولتی و شهرداری ها  

قانون تعيين تكليف وضعيت املاک واقع در طرحهاي دولتي و شهرداري ها  4مالكين املاكي كه بعد از لازم الاجرا شدن تبصره 

استفاده از مزاياي ورود به محدوده را داشته باشند، ه شهري شده و مالكين آنها قصد ملك آنها وارد محدود ۹2/8/1367مصوب 

شهرداري، در قبال موافقت با تقاضاي مالكين جهت بهره مندي از مزاياي ورود به محدوده، مكلفند بها خدمات آماده سازي 

  را بر اساس قيمت تمام شده به شهرداري پرداخت نمايند . 4تبصره 

 به شهروندان قابل وصول خواهد بود. ان در صورت ارائه خدمات مستقيمون*اين ع 

 عوارض تمدید پروانه ساختمانی  : :     ٢ماده      

تاريخ اتمام عمليات ســاختماني درج شــده در پروانه ســاختماني به پايان رســيده باشــد و  پروانه سـاختماني در مواردي كه   

مديد پروانه براي انه تمديد مي گردد. در اين صورت عوارض تپرو ،صادره با ضوابط طرح هاي توسعه شهري مغايرت نداشته باشد

درصـد  عوارض صـدور پروانه سـاختماني به نرخ روز   3و  براي سال دوم  گانراي پس از اتمام عملیات ساختمانیسال اول 

به ميزان دو درصـد   دوم ، سـاختمان تكميل نشـود، عوارض تمديد پروانه هر سـال . اگر همچنان در پايان سالتعيين مي شـود

بالغ گردد. اگر عمليات ســاختماني طبق عوارض صدور پروانه ســاختماني به نرخ روز افزايش مي يابد تا به بيســت درصــد 

مي گردد.  ـعه شــهري، طبق اين تعرفه تمديدنظرمهندس ناظر شــروع شــده باشــد، عليرغم مغايرت با طرح هاي توسـ

 راجع قضـايي و شـبه قضـايي توقيف شده اند از اين ضوابط مستثني مي باشند. املاكي كه به دسـتورم

 بهای خدمات کارشناسی و فنی::  3ماده  

باشد كه  هرگونه درخواست موديان جهت تشكيل پرونده و ثبت ساير درخواست ها نيازمند يك نفر/ ساعت كار كارشناسي مي

مند  يك نفر/ ساعت  كار كارشناسي همچنين در خصوص بازديد نياز مي گيرد.ريال به آن تعلق    986.000بهاي خدماتي معادل  

ريال و براي املاک داراي اعيان به ازاي هر   1.۷۷4.800مي باشد كه به ازاي هر يكصد متر مربع عرصه، بهاي خدماتي معادل 

ريال مي  1.4۷9.000اسخ استعلام همچنين هزينه كارشناسي به ازاي هر پ  مي باشد. ريال 1.9۷٢.000يكصد متر مربع معادل 

 .ريال مي باشد 9.860.000مبلغ پاسخ استعلام براي املاک بالاي هزار مترمربع واقع در محدوه و حريم  باشد.

در صورت درخواست مراجعان و تشخيص بلامانع بودن ارائه نقشه ازسوي شهرداري )قسمت يا قسمت هايي از شهر( مبلغ 

ن الحاق موادي به قانون ساماندهي و حمايت از توليد و عرضه شد. از كليه املاكي كه بر اساس قانو  ريال اخذ خواهد  80.000.000

جهت جبران بخشي   ،خروج از وصعيت ملي بودن و همچنين طرح مميزي املاک شده اند  مسكن مشمول دريافت سند تك برگ،

به شرح  ذيل  اولين مراجعه و براي يك بار هزينه ايپيگيري و  نقشه برداري در  از هزينه هاي انجام شده بابت كارشناسي،

 دريافت خواهد شد:

املاک  ، ريال  ٢3.664.000مترمربع  400ريال و بيش از  11.83٢.000متر مربع  400املاک داراي كاربري به غير از تجاري تا  -

 ريال   49.300.000متر مربع    ۵0ريال و بيش از    ٢۵.636.000متر مربع    ۵0داراي كاربري تجاري تا  

عمومي  باغهاي پاركها، ميادين، خيابانها، معابر، در درختان قطع شده براي كارشناس بازديد جهت كارشناسي تعرفه -

 .ميباشد ريال ٢.040.000 شهري و...

در خصوص درخواست شهروندان جهت بازبيني دوربين )شخصي يا درخواست هاي واصله از سوي مراجع قضايي يا  -

 ريال محاسبه و وصول خواهد شد. ٢.040.000مبلغ  دوربين زبينيبا مرحله انتظامي( هر

 :بهای خدمات آرامستان ها:4اده م 

جلوگيري از سردر گمي بازماندگان در  وبه منظور حفظ نظم و منظر در آرامستان شهر،هماهنگي و يكپارچگي در دفن اموات 

به از جمله حفر قبر، نصب سنگ قبر، سنگ لحد و... رامستان هزينه هاي مربوط به آ ،انجام امورات مربوط به كفن و دفن اموات

زينه فوق ريال  مي باشد. از آن دسته از بازماندگان متوفيان كه خود راسا اقدام به حفر قبر نمايند يك دوم ه ۷8.000.000مبلغ 

 دريافت مي گردد.
 

 عضو شورای شهر           سماعیلی         مریم عرب نژادعباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج ا
 

    جمیله بختیاری        سید حامد بنی هاشمیعباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         
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 بنی هاشمی  سید حامد         عباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژاد
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.. با ارائه معرفي نامه تحت پوشش بودن و افراد تحت پوشش سازمان هاي حمايتي نظير كميته امداد،بهزيستي و .:3تبصره 

  درصد ۷0مشمول  ۵همچنين آن دسته از افراد بي بضاعتي كه تحت پوشش هيچ يك از نهادهاي حمايتي نيستندمشمول 

 تخفيف مي گردنداين تخفيف شامل هزينه خريد قبر نخواهد بود.

 :  آلات و تجهیزاتبهای خدمات ماشین:۵ماده  
 

 ريال 19.۷٢0.000ساعتي  لودر 
 4و حريم شهر حداقل درخواست در محدوده شهر سه ساعت 

 شود.محاسبه ميساعت 

 ريال 11.83٢.000ساعتي  تن 10كاميون 
 4و حريم شهر حداقل درخواست در محدوده شهر سه ساعت 

 شود.محاسبه ميساعت 

 ريال 4.۷3٢.000ساعتي  كمپرسينيسان 
 4و حريم شهر حداقل درخواست در محدوده شهر سه ساعت 

 شود.محاسبه ميساعت 

 ريال 16.۷٢8.000ساعتي  باب كت )ميني لودر(
 4و حريم شهر حداقل درخواست در محدوده شهر سه ساعت 

 شود.محاسبه ميساعت 

 ريال 10.000.000ساعتي  تن 3جرثقيل 
 4و حريم شهر حداقل درخواست در محدوده شهر سه ساعت 

 شود.محاسبه ميساعت 

 

پياده رو ، پس از اخطار توسط شهرداري و عدم اقدام مالك نخاله هاي ساختماني انباشته شده  در خيابان و (: 1)
اضافه  %1۵نسبت به جمع آوري نخاله تا  مهلت مقرر و جمع آوري توسط شهرداري مشمول  وصول هزينه بعلاوه 

 مي گردد.
 اشد.(: در خصوص غلطك مبلغ اعلام شده بدون هزينه كارگر مي ب2)
 ( زمان كاركرد از حركت خودروها  از شهرداري تا زمان برگشت مجدد به شهرداري محاسبه مي گردد.3) 

 

 :بها خدمات بهره برداری از معابر و فضاهای عمومی شهری   :6ماده  

ل وصول مي بهاي خدمات موضوع اين بند به صورت دوره اي و متناسب با زمان استفاده بهره برداران در قالب قرارداد قاب

  باشد. 

و انجام عمليات ساخت و  رو و معابر ، جهت تأمين ايمني عابرين در زمان تجهيز كارگاه بها خدمات تصرف موقت پياده -الف 

   ساز

*4*p*40% رو و معابر بها خدمات تصرف پياده=  سطح اشغال)متر مربع(*تصرف)ماه(مدت زمان  

 م نظر كارشناس ذيربط شهرداري نياز ميباشد. : درخصوص امكان تصرف معابر ، اعلا1تبصره 

تخفيف لحاظ و   درصد 10رو و معابر توسط مالك ، بــــه ازاي هر ماه   رف موقت پيادهدرصورت تعجيل در رفع تص :2ره تبص

 بـه مالك مسترد ميگردد . 

ــيار و ... به صـــورت موقت به منظور نمايش يا فروش كتاب ــنايع  محصـــولات فرهنگي، ،ب( برپايي چادر ، كانكس ، ون سـ صـ

 گردد .  مي دريافت p %15 روزانه به ميزان  هر متر مربع ، مترمربع   100دستي،گل و نهال و ... پس از موافقت شهرداري تا سقف 

 ريال اخذ شود . 20.000:  درصورت اشغال فضاي مازاد بند ) به تشخيص شهرداري ( ، به ازاي هر مترمربع *

 ميليون ريال مي باشد. ۷0.000.000واقع شده در مقابل بوستان لاله ماهيانه اين مبلغ براي فضاهاي 

بساط گسترها، وانت هاي دوره گرد و امثال آن   در خصوص صدور مجوز جهت فعاليت مشاغل سيار بي كانون مانند كافه هاي سيار، -

 ريال  محاسبه و اخذ مي گردد.  680.000روزانه مبلغ  

 

 سید حامد بنی هاشمی          مریم عرب نژاد       عباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی   
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ريال به صـورت ماهيانه   40.800.000نشـا و نظاير آن مبلغ  گل، اري موقت جهت فروش نهال،در خصـوص صـدور مجوز بهره برد

 .محاسبه و وصول گردد.

 بهاِ خدمات صدور مجوز حفاری، لکه گیری و ترمیم آسفالت معابر::7ماده 

ــت مـالـك براي دريـافـت خـدمـات مراجعـه مي نمـايـد، انجـام مي گردد  و عوامـل موثر در اين  خـدمـات در مواردي كـه بـه درخواسـ

محاسـبه آن شـامل  مسـاحت، قيمت تمام شـده، ضـريب عمر آسـفالت، مدت انجام عمليات، نوع حفاري ) طولي، عرضـي، مكانيكي،  

 هت تصويب به شوراي اسلامي شهر ارسال مي گردد.جيط تنظيم و ضريب اهيمت( است كه در طول سال با توجه به شرا

 ع خارجی::بها خدمات مهاجرین و اتبا8ماده   

 .هت تصويب به شوراي اسلامي شهر ارسال مي گرددجدر طول سال با توجه به شرايط تنظيم و 

 

 بهای خدمات پسماند   : 9ماده

 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عنوان  ردیف 

1 

خدمات پسماند 

هر واحد 

مسكوني، تجاري 

 و ...

C=N* F*D*R*(Ct+Cd)*E1*E2 
 

وه تعيين بهاي خدمات پسماندهاي شهري كه در باستناد دستورالعمل نح

كهك به آئين نامه اجراي قانون مديريت پسماند در شهر  8راستاي ماده 

 گردد:شرح ذيل پيشنهاد مي

F( 3/3= بعد خانوار شهري كهك )نفر 

D( 36۵= تعداد روزهاي سال) 

R( ۹/0= سرانه توليد پسماند در شهر كهك )كيلوگرم 

tC    و حمل و نقل يك كيلوگرم پسماند عادي شهري در = هزينه جمع آوري

 ريال(6۵2شهر كهك )

dC =( 408هزينه دفع يك كيلوگرم پسماند عادي در شهر كهك)ريال 

E1 تعديل منطقه اي =عوارض نوسازي واحد مسكوني مورد نظر :ضريب

( با شرط ۵2.000تقسيم بر متوسط عوارض نوسازي يك واحد مسكوني شهر)

۵/1> E1 > 4/0  
2E ضريب تشويق جهت گسترش تفكيك از مبدا  وبرابر با يك  = 

Nتعدادسال عدم پرداخت: 

ا بهاي خدمات درخصوص ساختمان هاي دوطبقه يا بالاتر در كليه كاربري ه

 به ازاي هرواحد محاسبه  و اخذ گردد.

 

 *بهاي خدمات پسماند مربوط به صنوف و مشاغل پرزباله به شرح ذيل مي باشد

   ريال9.۷٢4.000وشي،بستني فروشي ،ساندويچي ها و مشاغل مشابه ساليانه آب ميوه فر 

   ريال19.448.000آشپزخانه ها،مراكز اغذيه فروشي و مراكز مشابه ساليانه 

  ریال۵.304.000 رستوران هاي بزرگ،مراكز توريستي و تفريحي وگردشگري و مشاغل مشابه ماهيانه 

 .ريال مي باشد ۷.0۷٢.000به ادارات ساليانه خدمات پسماند مربوط  همچنين بها ي 

 

 

 :ساختمانی عملیات تجهیزات نگهداری و حمل خدمات بهاء

 ريال  1.360.000حمل: هر سرويس 

 ريال 408.000روزانه  نگهداري: 

 

 عضو شورا ی شهر          عباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژاد

 

 عضو شورای شهر           ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژادعباس ابراهیمی         

 

 عضو شورای شهر           عباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         مریم عرب نژاد

 

    جمیله بختیاری        هاشمی سید حامد بنیعباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         

 

    جمیله بختیاری        سید حامد بنی هاشمیعباس ابراهیمی         ابوالقاسم حاج اسماعیلی        محمد رضا حاج اسماعیلی         


